
議　　案　２

科     目 一般 支部 部門 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①特定資産受取利息 24,714 24,714
　　　②受取会費 33,185,868 0 0 33,185,868
　　　　正会員会費 21,976,278 21,976,278
　　　　賛助会員会費 11,016,090 11,016,090
　　　　学生会員会費 193,500 193,500
　　　③事業収益 85,448,116 3,203,677 14,607,858 103,259,651
         調査研究事業収益 46,483,568 4,063,202 50,546,770
　　　　学術・交流事業収益 21,329,604 3,203,677 10,544,656 35,077,937
　　　　機関誌・表彰事業収益 15,314,160 15,314,160
　　　　技能検定・認証事業収益 700,784 700,784
　　　　技術認証事業収益 1,620,000 1,620,000
　　　 ④受取寄付金 100,000 100,000
　　　⑤他会計からの繰入金収入 1,249,800 2,813,400 2,036,000 6,099,200 0
　　　　支部、部門・研究委員会等管理収益 1,249,800 1,249,800 0
　　　　本部交付金等(支部） 2,813,400 2,813,400 0
　　　　本部交付金等(部門） 2,036,000 2,036,000 0
　　　⑥雑収入 227,548 985 0 228,533
　　　　受取利息収入 1,745 985 2,730
　　　　その他雑収入 225,803 225,803
　　経常収益計 120,236,046 6,018,062 16,643,858 6,099,200 136,798,766
　　(2)経常費用
　　　①事業費 105,742,931 3,394,797 19,188,801 128,326,529
　　　　給与手当 18,381,953 18,381,953
　　　　福利厚生費 3,180,154 3,180,154
　　　　臨時雇用賃金 2,119,450 2,119,450
　　　　光熱水料費 658,548 658,548
　　　　消耗品費 169,266 169,266
　　　　事務用品費 1,063,505 1,063,505
　　　　支払手数料 5,059,818 5,059,818
　　　　租税公課 1,673,000 1,673,000
　　　　調査研究事業費 33,443,640 2,187,567 35,631,207
　　　　学術・交流事業費 19,643,043 3,332,603 16,716,769 39,692,415
　　　　機関誌・表彰事業費 15,363,942 39,194 63,948 15,467,084
　　　　技能検定・認証事業費 441,643 441,643
　　　　技術認証事業費 1,467,479 1,467,479
　　　　共益表彰事業費 92,160 23,000 220,517 335,677
　　　　減価償却費 1,896,520 1,896,520
　　　　退職給付費用 1,088,810 1,088,810
　　　②管理費 9,117,035 1,409,388 0 10,526,423
　　　　給与手当 2,042,439 2,042,439
　　　　福利厚生費 353,350 353,350
　　　　会議費 424,985 344,580 769,565

　　　　旅費交通費 1,640,010 674,960 2,314,970

　　　　通信運搬費 704,224 53,366 757,590

　　　　修繕費 46,440 46,440

　　　　光熱水料費 73,172 73,172

　　　　消耗品費 18,807 116,216 135,023

　　　　事務用品費 118,167 118,167

　　　　支払手数料 2,134,032 3,536 2,137,568

　　　　諸謝金 668,224 668,224

　　　　諸団体会費 119,496 119,496

　　　　総会費 207,356 214,969 422,325

　　　　雑費 234,629 1,761 236,390

　　　　減価償却費 210,725 210,725

　　　　退職給付費用 120,979 120,979

　　　③他会計への繰入金支出 4,849,400 800,000 449,800 6,099,200 0

　　　　部門・研究委員会費 2,036,000 2,036,000 0

　　　　支部費 2,813,400 2,813,400 0

　　　　本部事務費等 449,800 449,800 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0

　　経常費用計 119,709,366 5,604,185 19,638,601 6,099,200 138,852,952

　　　　　当期経常増減額 526,680 413,877 -2,994,743 0 -2,054,186

　２．経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 526,680 413,877 -2,994,743 0 -2,054,186

　　一般正味財産期首残高 144,141,088 12,681,612 56,174,331 212,997,031

　　一般正味財産期末残高 144,667,768 13,095,489 53,179,588 0 210,942,845

Ⅲ　正味財産期末残高 144,667,768 13,095,489 53,179,588 210,942,845

平成28年度正味財産増減計算書総括表
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 24,714 39,356 △ 14,642
特定資産運用益計 24,714 39,356 △ 14,642
受取会費

正会員受取会費 21,976,278 22,528,436 △ 552,158
賛助会員受取会費 11,016,090 10,852,996 163,094
学生会員受取会費 193,500 692,500 △ 499,000

受取会費計 33,185,868 34,073,932 △ 888,064
事業収益

調査研究事業収益 50,546,770 72,459,502 △ 21,912,732
集会事業収益 35,077,937 27,852,398 7,225,539
機関誌・表彰事業収益 15,314,160 18,929,041 △ 3,614,881
技能検定・認証事業収益 700,784 670,000 30,784
技術認証事業収益 1,620,000 1,728,000 △ 108,000

事業収益計 103,259,651 121,638,941 △ 18,379,290
受取寄付金

受取寄付金 100,000 100,000
受取寄付金計 100,000 0 100,000
雑収益

受取利息 2,361 25,190 △ 22,829
その他雑収益 226,172 279,188 △ 53,016

雑収益計 228,533 304,378 △ 75,845
経常収益計 136,798,766 156,056,607 △ 19,257,841

(2) 経常費用
事業費

給与手当 18,381,953 18,379,360 2,593
福利厚生費 3,180,154 3,056,965 123,189
退職給付費用 1,088,810 1,701,184 △ 612,374
臨時雇賃金 4,770,265 4,109,030 661,235
会議費 19,287,631 14,406,497 4,881,134
旅費交通費 18,962,293 24,749,273 △ 5,786,980
通信運搬費 4,035,187 4,691,923 △ 656,736
消耗品費 4,764,448 4,901,917 △ 137,469
事務用品費 4,246,222 4,291,870 △ 45,648
印刷製本費 22,346,107 28,354,447 △ 6,008,340
諸謝金 5,965,952 6,490,879 △ 524,927
諸団体会費 1,016,560 1,492,653 △ 476,093
海外調査研究費 1,189,237 793,602 395,635
調査研究費 646,500 992,338 △ 345,838
研究実験費 1,842,511 13,018,039 △ 11,175,528
減価償却費 1,896,520 1,896,520 0
建物修繕積立費用 0 450,000 △ 450,000
光熱水料費 658,548 678,383 △ 19,835
支払手数料 12,347,719 7,740,648 4,607,071
租税公課 1,673,000 1,250,100 422,900
雑費 26,912 79,884 △ 52,972

事業費計 128,326,529 143,525,512 △ 15,198,983
管理費

給与手当 2,042,439 2,042,151 288
福利厚生費 353,350 339,662 13,688
退職給付費用 120,979 189,021 △ 68,042
会議費 769,565 581,916 187,649
旅費交通費 2,314,970 2,739,540 △ 424,570
通信運搬費 757,590 568,539 189,051
総会費 422,325 469,162 △ 46,837
消耗品費 135,023 147,449 △ 12,426
事務用品費 118,167 83,155 35,012
諸謝金 668,224 668,224 0
諸団体会費 119,496 119,819 △ 323
修繕費 46,440 0 46,440
光熱水料費 73,172 75,376 △ 2,204
減価償却費 210,725 210,725 0
建物修繕積立費用 0 50,000 △ 50,000
支払手数料 2,137,568 2,190,185 △ 52,617
雑費 236,390 272,554 △ 36,164

管理費計 10,526,423 10,747,478 △ 221,055
経常費用計 138,852,952 154,272,990 △ 15,420,038

当期経常増減額 △ 2,054,186 1,783,617 △ 3,837,803
 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 2,054,186 1,783,617 △ 3,837,803
一般正味財産期首残高 212,997,031 211,213,414 1,783,617
一般正味財産期末残高 210,942,845 212,997,031 △ 2,054,186

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高 210,942,845 212,997,031 △ 2,054,186

正味財産増減計算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
共益事業 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 2,096 3,478 1,367 13,727 20,668 4,046 24,714
特定資産運用益計 2,096 3,478 1,367 0 0 13,727 20,668 0 4,046 24,714
受取会費

正会員受取会費 10,988,139 10,988,139 10,988,139 21,976,278
賛助会員受取会費 5,508,045 5,508,045 5,508,045 11,016,090
学生会員受取会費 96,750 96,750 96,750 193,500

受取会費計 16,592,934 16,592,934 0 16,592,934 33,185,868
事業収益

調査研究事業収益 50,546,770 50,546,770 50,546,770
集会事業収益 35,077,937 35,077,937 35,077,937
機関誌・表彰事業収益 15,314,160 15,314,160 15,314,160
技能検定・認証事業収益 700,784 700,784 700,784
技術認証事業収益 1,620,000 1,620,000 1,620,000

事業収益計 50,546,770 35,077,937 15,314,160 700,784 1,620,000 0 103,259,651 103,259,651
受取寄付金

受取寄付金 100,000 100,000 100,000
受取寄付金計 100,000 100,000 100,000
雑収益

受取利息 2,361 2,361
その他雑収益 226,172 226,172

雑収益計 0 228,533 228,533
経常収益計 50,548,866 35,081,415 15,315,527 700,784 1,620,000 16,706,661 119,973,253 16,825,513 136,798,766

(2) 経常費用
事業費

給与手当 9,803,709 3,676,390 3,676,390 612,732 612,732 18,381,953 18,381,953
福利厚生費 1,696,080 636,031 636,031 106,006 106,006 3,180,154 3,180,154
退職給付費用 580,698 217,762 217,762 36,294 36,294 1,088,810 1,088,810
臨時雇賃金 2,107,243 2,434,278 211,944 16,800 4,770,265 4,770,265
会議費 6,838,574 12,279,597 44,700 87,280 37,480 19,287,631 19,287,631
旅費交通費 9,304,513 8,299,028 917,752 235,500 191,500 18,948,293 14,000 18,962,293
通信運搬費 495,420 782,530 2,731,434 5,320 20,483 4,035,187 4,035,187
消耗品費 2,036,892 2,368,288 288,234 7,072 13,902 4,714,388 50,060 4,764,448
事務用品費 2,635,464 489,519 893,008 35,450 35,450 4,088,891 157,331 4,246,222
印刷製本費 6,875,218 4,777,269 10,661,220 32,400 22,346,107 22,346,107
諸謝金 1,107,312 3,431,695 51,548 94,663 1,169,364 5,854,582 111,370 5,965,952
諸団体会費 291,560 725,000 1,016,560 1,016,560
海外調査研究費 1,189,237 1,189,237 1,189,237
調査研究費 546,500 100,000 646,500 646,500
研究実験費 1,550,911 291,600 1,842,511 1,842,511
減価償却費 1,011,478 379,304 379,304 63,217 63,217 1,896,520 1,896,520
光熱水料費 351,224 131,710 131,710 21,952 21,952 658,548 658,548
支払手数料 5,386,053 5,475,080 1,137,706 169,311 176,653 12,344,803 2,916 12,347,719
租税公課 818,953 568,328 248,118 11,354 26,247 1,673,000 1,673,000
雑費 26,912 26,912 26,912

事業費計 54,627,039 47,090,321 22,226,861 1,502,951 2,543,680 127,990,852 335,677 128,326,529
管理費

給与手当 2,042,439 2,042,439
福利厚生費 353,350 353,350
退職給付費用 120,979 120,979
会議費 769,565 769,565
旅費交通費 2,314,970 2,314,970
通信運搬費 757,590 757,590
総会費 422,325 422,325
消耗品費 135,023 135,023
事務用品費 118,167 118,167
諸謝金 668,224 668,224
諸団体会費 119,496 119,496
修繕費 46,440 46,440
光熱水料費 73,172 73,172
減価償却費 210,725 210,725
支払手数料 2,137,568 2,137,568
雑費 236,390 236,390

管理費計 10,526,423 10,526,423
経常費用計 54,627,039 47,090,321 22,226,861 1,502,951 2,543,680 127,990,852 335,677 10,526,423 138,852,952

当期経常増減額 △ 4,078,173 △ 12,008,906 △ 6,911,334 △ 802,167 △ 923,680 16,706,661 △ 8,017,599 △ 335,677 6,299,090 △ 2,054,186
 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 4,078,173 △ 12,008,906 △ 6,911,334 △ 802,167 △ 923,680 16,706,661 △ 8,017,599 △ 335,677 0 △ 2,054,186
一般正味財産期首残高 212,997,031
一般正味財産期末残高 0 210,942,845

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 0 210,942,845

正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

科目
公益目的事業会計

内部取引消去 合計
調査研究事業 集会事業

機関誌ならび
に表彰事業

技能検定・認
証事業

技術認証事業 公益（共通） 小計 共益 法人会計



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 126,019,164 126,608,720 △ 589,556

未収金 0 0 0

前払金 629,610 20,000 609,610

仮払金 55,243 8,769,945 △ 8,714,702

流動資産合計 126,704,017 135,398,665 △ 8,694,648

 2. 固定資産

(1) 特定資産

基本金 500,000 500,000 0

退職給与引当資産 30,627,119 29,417,330 1,209,789

学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0

国際会議積立金 2,900,000 2,900,000 0

部門企画事業積立金 12,830,000 12,830,000 0

支部企画事業積立金 4,202,000 4,202,000 0

技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0

出版事業積立金 17,900,000 17,100,000 800,000

建物修繕引当資産 9,000,000 9,000,000 0

減価償却引当資産 51,364,090 49,256,845 2,107,245

特定資産合計 133,823,209 129,706,175 4,117,034

(2) その他固定資産

建物 33,828,368 35,162,528 △ 1,334,160

什器備品 3 3 0

構築物 407,540 526,820 △ 119,280

建物付属設備 7,482,000 8,135,805 △ 653,805

土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 44,893,112 47,000,357 △ 2,107,245

固定資産合計 178,716,321 176,706,532 2,009,789

資産合計 305,420,338 312,105,197 △ 6,684,859

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 0 2,274 △ 2,274

前受金 2,173,340 2,302,888 △ 129,548

預り金 1,868,065 5,019,967 △ 3,151,902

受託研究預り金 50,808,969 53,365,707 △ 2,556,738

流動負債合計 54,850,374 60,690,836 △ 5,840,462

 2. 固定負債

退職給与引当金 30,627,119 29,417,330 1,209,789

建物修繕引当金 9,000,000 9,000,000 0

固定負債合計 39,627,119 38,417,330 1,209,789

負債合計 94,477,493 99,108,166 △ 4,630,673

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 210,942,845 212,997,031 △ 2,054,186

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (94,196,090) (91,288,845) (△ 692,755)

正味財産合計 210,942,845 212,997,031 △ 2,054,186

負債及び正味財産合計 305,420,338 312,105,197 △ 6,684,859

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 1,644,390

普通預金

ゆうちょ銀行振替口座01000-
1-26625

運転資金として 11,275,198

みずほ銀行出町支店 13,638,126

みずほ銀行出町支店 51,880,028

みずほ銀行出町支店 11,947,717

三菱東京ＵＦＪ銀行出町支店
NO0006978

14,335,343

三井住友銀行四条支店 12,766,858

みずほ銀行出町支店 1,144,806

ゆうちょ銀行通常貯金14420-
22489641

265,736

ゆうちょ銀行通常貯金14450-
33625731

1,092,196

ゆうちょ銀行通常貯金14490-
40000091

1,138,671

ゆうちょ銀行通常貯金14490-
1892141

643,848

ゆうちょ銀行通常貯金14480-
6818771

2,135,869

ゆうちょ銀行通常貯金14440-
24102261

714,032

ゆうちょ銀行通常貯金14420-
32346521

166,426

ゆうちょ銀行通常貯金14410-
40000141

231,462

ゆうちょ銀行通常貯金14470-
3494731

998,458

前払金 公1:教科書印刷代 629,610

仮払金 公2:学術集会・交流事業の前払経費 55,243

流動資産合計 126,704,017

(固定資産)

  特定資産 基本金 みずほ銀行出町支店定期預金
NO6113562

運用益を公益目的事業の財源として使用
公益目的保有財産

500,000

退職給付引当資産 三菱東京UFJ銀行出町支店定
期預金(0565954)みずほ銀行
出町支店定期預金(6282143)

職員退職給与引当金として管理 30,627,119

学会賞積立資産 三井住友銀行四条支店定期預
金(00885915)

運用益を公3：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公
益目的保有財産

3,500,000

国際会議積立資産 三菱東京UFJ銀行出町支店定
期預金(0565954)

公2：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 2,900,000

部門企画事業積立資産 三菱東京UFJ銀行出町支店定
期預金(0565954)

公2：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 12,830,000

支部企画事業積立資産 ゆうちょ銀行定額貯金
(14490-40000091)(14410-
3494731)（14420-32346521）

公2：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,202,000

出版事業積立資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)三菱東京UFJ銀行出
町支店定期預金(0565954)

公1:出版物刊行等のための財源として保有 17,900,000

技術認証事業保護対応策積立資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

公5：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当資産(建物） みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 40,291,632

減価償却引当資産(建物付属設備） みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために
保有　資産取得資金

5,849,446

減価償却引当資産(什器備品・構築物） みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 5,223,012

建物修繕引当資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

将来的に行う学会建物外壁改修工事及び屋上防水加工工事実
施のために保有

9,000,000

特定資産合計 133,823,209

  その他固定資産 土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価
格）

所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。
公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

3,175,201

建物 499.053㎡
京都市左京区吉田泉殿町1-

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。
公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

33,828,368

建物附属設備 建物外装、建物内空調設備 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使
用している。
公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

7,482,000

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用して
いる。

407,540

什器備品 書架、応接セット、機械式移
動ラック

公益目的事業及び管理運営に使用している。
公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

3

その他固定資産合計 44,893,112

固定資産合計 178,716,321

    資産合計 305,420,338

(流動負債)

前受金 学会誌購読料 会費，公3：機関誌刊行・表彰事業の収益等 2,173,340

預り金 研究集会、源泉、その他 研究集会:公2：学術集会・交流事業　次年度繰越分
源泉：源泉所得税

1,868,065

受託研究預り金 公1：調査研究事業　研究費次年度繰越分 50,808,969

流動負債合計 54,850,374

(固定負債)

退職給付引当金 職員分 職員の退職給付金 30,627,119

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 39,627,119

    負債合計 94,477,493

    正味財産 210,942,845

財産目録
平成29年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額



１．基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
(単位：円)

目的使用 その他

29,417,330 1,209,789 0 30,627,119
9,000,000 0 0 0 9,000,000

期末残高

退職給付引当金
建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



１．重要な会計方針
当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。
(1)固定資産の減価償却方法
　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。
(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理
　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000
　　退職給付引当資産 29,417,330 1,209,789 0 30,627,119
　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000
　　国際会議積立金 2,900,000 0 0 2,900,000
　　部門企画事業積立金 12,830,000 0 0 12,830,000
　　支部企画事業積立金 4,202,000 0 0 4,202,000
　　出版事業積立金 17,100,000 800,000 0 17,900,000
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000
　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 0 9,000,000
　　減価償却引当資産 49,256,845 2,107,245 0 51,364,090

小計 129,706,175 4,117,034 0 133,823,209
合計 129,706,175 4,117,034 0 133,823,209

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産
小計 0 (0) (0) －

特定資産
　　基本金 500,000 (0) (500,000) －
　　退職給付引当資産 30,627,119 (0) (0) (30,627,119)
　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －
　　国際会議積立金 2,900,000 (0) (2,900,000) －
　　部門企画事業積立金 12,830,000 (0) (12,830,000) －
　　支部企画事業積立金 4,202,000 (0) (4,202,000) －
　　出版事業積立金 17,900,000 (0) (17,900,000) －
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 51,364,090 (0) (51,364,090) －

小計 133,823,209 (0) (94,196,090) (39,627,119)

合計 133,823,209 (0) (94,196,090) (39,627,119)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 40,291,632 33,828,368

　　什器備品 4,437,755 4,437,752 3

　　構築物 1,192,800 785,260 407,540

　　建物付属設備 13,331,446 5,849,446 7,482,000

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 96,257,202 51,364,090 44,893,112

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、期末在職者に係る定年退職支給率による要支給額で計上している。




